convertidos em TCE e destaca que, a despeito das medidas adotadas, as mesmas não 
foram suficientes para zerar o estoque dentro do prazo estipulado, face à reduzida 
força de trabalho disponível. 

O Memorando nº 4/2018 informa que em 31.12.2016 havia 763 (setecentos e 
sessenta e três) processos no estoque de processos vencidos e pendentes de análise 
de prestação de contas da SESAN. 

Na atual data, o passivo é composto por 619 (seiscentos e dezenove) 
processos distribuídos conforme quadro a seguir:  

ÁREA Nº de processos em estoque (14.08.2018) 

DECOM 69 

DEFEP 37 

DEISP 63 

Análise Conjunta 18 

CGEOF 432 

TOTAL 619 

Conforme quadro acima, fica evidenciado que houve uma redução no estoque do 
passivo de processos da SESAN, que passou de 664 (seiscentos e sessenta e quatro) 
instrumentos na época da realização dos trabalhos de apuração da auditoria para 619 
(seiscentos e dezenove) instrumentos na data atual, o que enfatiza os esforços desta 
Secretaria para reduzir o passivo existente de prestações de contas.   

(...) 

Por fim, em que pese constar, (...) a informação de que o número de análises de 
prestações de contas parciais tem sido constante ao longo dos anos, nota-

[...]

prestação de contas e sua respectiva análise. Todavia, a CGSIA aprimorou as rotinas e 
procedimentos de análise da prestação de contas, tendo alcançado resultados positivos 
nos últimos anos. 

Importa observar que em janeiro de 2015 o passivo, total da CGSIA era de 205 (duzentos 
e cinco) processos, destes 161 (cento e sessenta e um) aguardavam a primeira análise. 
Ainda no primeiro semestre daquele ano foi iniciada uma força tarefa para análise da 
prestação de contas, onde se buscou priorizar os casos de omissão no dever de prestar 
contas, os inadimplentes, além de realizar a análise dos processos que não haviam sido 
alvo de nenhuma análise. No final do ano de 2015 o passivo total foi reduzido para 165 
(cento e sessenta e cinco) processos, sendo que apenas 26 (vinte e seis) processos ainda 
careciam da primeira análise. 

Atualmente o passivo total da CGSIA é de 71 (setenta e um) processos, sendo que todos 
já receberam ao menos uma análise. Está em curso uma nova força tarefa que visa

[...]

c) dificuldades para analisar as prestações de contas inseridas no SICONV, sistema cujas 
funcionalidades para exportação de dados que possam ser trabalhados em planilhas 
eletrônicas ainda são limitadas, visto que os arquivos gerados pelo sistema são em 
formato pdf e podem conter no máximo 999 (novecentas e noventa e nove) linhas, 
quantidade muitas vezes insuficiente para contemplar todos os lançamentos de muitas 
relações de pagamentos afetas aos instrumentos de repasse de recursos formalizados 
pela SESAN. Além disso, o "Sistema DW", que permitia a extração de dados do SICONV

[...]

(...) Mesmo em caso de resposta por parte do convenente com indicação de 
remessa futura de documentos, são comuns a morosidade do envio referido ou a 
requisição de prazos adicionais (...) 

(...) No final do ano de 2015 o passivo total foi reduzido para 165 (cento e 
sessenta e cinco) processos, sendo que apenas 26 (vinte e seis) processos ainda 
careciam da primeira análise. 

Atualmente o passivo total da CGSIA é de 71 (setenta e um) processos, sendo que 
todos já receberam ao menos uma análise. (...) 

A prolongação da análise da prestação de contas dificulta a rastreabilidade do